Robe diverse  

Per una ongarescha L.  40 
Per una ongarescha L. 20 
Per una camicetta verde L. 80 
Per una camicetta turchina L. 32 
Per giponi lavorati L. 20 
Per damascho L. 6 
Per tafeta e lustrino L. 8 
Per uno lensolo di lana L. 16 
Per uno dulbeto L. 4 
Per uno tornaleto L. 2 
Per una straponta L. 24 
Per tovagia e tovagioli L. 32 
Per mandili 2 L. 12 
Per camissie 2 L. 24 
Per scofie 2 L. 12 
Per una scofia  L. 6 
Per due scofie uno colaro L. 12 
Per uno corpo di colaro L. 12 
Per uno corpo di colaro L. 6 
Per uno corpo di colaro L. 4 
Per una portigiola L. 6 
Per uno scosaro L. 4 
Per uno scosaro di cartina L. 40 
Per due scossali L. 6 
Per due revertiche L. 4 
Per un machramé L.         1.4 
Per uno scadalettino L. 2 
Per calsete et ligami L. 10 
Per colane L. 16 
Per colonetta L. 16 
Per guanti L. 12 
 ------------- 
 L.    489.4  

Per pe<n>dini L. 16  
Per oro et argento L. 20  
Per uno velo L. 2  
Per due mofole L. 16  
Per uno cofanetto L. 4  
Per due mezi forseri L. 16  
Per quadri e citarra L. 12  
Per una banda L. 4  
Per due mezareti L. 2  

76 ASGe, Notai antichi, 6352, Giacomo Lanata, 13 febbraio 1638, Procura. 
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Per uno stucio L. 4 
Uno corpo di colaro L. 12  
 ------------- 
 L. 108 L. 100. 8 
  L. 489. 4 
 ------------- 
 L. 589.12 
 L. 489. 4 
 L. 108. 
 --------- 
 L. 597. 4 

 L. 150       libri e partiture77 

Figura 10 –1638, 13 febbraio. Elenco delle «Robe diverse» di Caterina Aicardo: 
particolare (ASGe, Notai antichi, 6352, Giacomo Lanata). 

*  *  * 

77 Ivi, Quitatio. L’anno successivo Fasce subaffitta da Battista Pinelli quondam Stefano un 
«solarium habens ingressum separatum positum supra muris Sarzani Genuae» (ASGe, Notai 
antichi, 6188, Bartolomeo Borsotto, 25 agosto 1639, doc. 480). 
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Se lo studio di questo corpus di documenti ha arricchito le nostre cono-
scenze su Molinaro, sulla sua scuola e su alcuni musicisti genovesi, le lacune 
documentarie lasciano aperte diverse ipotesi. Una di queste riguarda il destino 
della tipografia. Dall’atto di cessione ad Abram Arman di Nizza, registrato il 6 
giugno 1650 dal notaio Giovanni Andrea Masino, si era appreso, e quindi ac-
cettato, che «herede universale del fu Simone Molinaro suo zio» era Giovanni 
Battista, figlio del fratello Benedetto.78 Poiché, come si è visto dai documenti 
qui esaminati, erede universale del musicista è Caterina, occorre interpretare 
in modo diverso le parole del notaio Masino, e riferirle forse ad un legato di-
sposto da Molinaro a favore del nipote.